



平成25年1月9日
株式会社 丸 久

平成25年2月期第3四半期 決算参考資料

【 目 次 】

I. 連結決算	
1. 決算の概要	… 連結 - 1
2. 連結財務指標	… 連結 - 2
3. 主な連結子会社の業績	… 連結 - 2
II. 単体決算	
1. 決算の概要	… 単体 - 1
2. 財務指標	… 単体 - 1
3. 当期の業績	
(1) 部門別売上高	… 単体 - 2
(2) 地域別売上高	… 単体 - 2
(3) 既存店売上高・客数・客単価前年比	… 単体 - 3
(4) 既存店部門別売上高前年比	… 単体 - 3
(5) 部門別荒利益率	… 単体 - 3
(6) 販売費及び一般管理費の内訳	… 単体 - 4
4. 従業員の状況	
(1) 期末従業員数	… 単体 - 4
(2) 新規採用	… 単体 - 4
5. 設備投資と出店の状況	
(1) 店舗数の推移	… 単体 - 5
(2) 店舗構成	… 単体 - 5
(3) 店舗の新設・改装投資	… 単体 - 5
(4) 店舗の新設・閉鎖	… 単体 - 5

I. 連結決算

1. 決算の概要(百万円)

損益計算書	(百万円)			前年同期比
	平成23年2月期 第3四半期	平成24年2月期 第3四半期	平成25年2月期 第3四半期	
営業収益	61,069	61,893	62,705	101.3%
売上高	59,695	60,535	61,360	101.4%
営業利益	3,000	2,944	2,629	89.3%
経常利益	2,988	3,003	2,650	88.3%
当期純利益	1,886	1,406	1,746	124.1%
一株当たり当期純利益	76.82円	57.70円	71.75円	14.05円
連結子会社数	7社	5社	4社	-1社
持分法適用会社数	—	—	—	—

貸借対照表	(百万円)			前期増減
	平成23年2月期 通期	平成24年2月期 通期	平成25年2月期 第3四半期	
総資産	34,995	36,419	36,843	424
純資産	12,650	14,417	15,993	1,576
1株当たり純資産	508.64円	583.05円	645.78円	62.73円
有利子負債残高	13,848	11,700	11,257	-443

2. 連結財務指標

	平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	前年同期比
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
売上高営業利益率	5.0%	4.9%	4.3%	-0.6%
売上高経常利益率	5.0%	5.0%	4.3%	-0.7%
売上高当期利益率	3.2%	2.3%	2.8%	0.5%
自己資本比率(自己資本/総資産)	34.5%	36.2%	42.7%	6.5%
ROE(当期利益/株主資本)	16.3%	10.9%	11.7%	0.8%
総資産経常利益率	8.4%	8.3%	7.2%	-1.1%
総資産回転率(対売上高)	1.68回	1.68回	1.68回	-0.00回

3. 主な連結子会社の業績(百万円)

(百万円)

		平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	前年同期比/差
		第3四半期	第3四半期	第3四半期	
(株)四季彩	営業収益	3,286	3,441	3,481	101.2%
	売上高	3,263	3,415	3,455	101.2%
	営業利益	126	140	133	95.4%
弁当惣菜製造	経常利益	127	142	138	97.0%
	当期純利益	74	83	79	95.9%
		平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	前期増減
	通期	通期	第3四半期		
持分 57.7%	総資産	1,175	1,158	1,192	34
	純資産	455	554	629	75

Ⅱ. 単体決算

1. 決算の概要(百万円)

(百万円)

損益計算書	平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	前年同期比
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
営業収益	58,624	59,707	62,482	104.6%
売上高	57,272	58,365	61,187	104.8%
営業利益	2,607	2,517	2,475	98.3%
経常利益	2,627	2,601	2,511	96.5%
当期純利益	1,748	1,291	2,225	172.3%
一株当たり当期純利益	71.80円	53.08円	91.45円	38.37円

(百万円)

貸借対照表	平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	前年同期増減
	通期	通期	第3四半期	
総資産	32,734	34,433	36,070	1,637
純資産	11,819	13,393	15,417	2,024
1株当たり純資産	483.41円	550.68円	633.14円	82.46円
有利子負債残高	12,760	11,231	11,198	-33

2. 財務指標

	平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	前年同期比
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
売上高営業利益率	4.6%	4.3%	4.0%	-0.3%
売上高経常利益率	4.6%	4.5%	4.1%	-0.4%
売上高当期利益率	3.1%	2.2%	3.6%	1.4%
自己資本比率(自己資本/総資産)	35.2%	36.4%	42.7%	6.3%
ROE(当期利益/自己資本)	15.8%	10.5%	15.4%	4.9%
総資産経常利益率	8.0%	7.7%	7.1%	-0.6%
総資産回転率(対売上高)	1.74回	1.73回	1.74回	0.01回

3. 当期の業績(百万円)

(1) 部門別売上高

(百万円)

		平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	前年同期比
		第3四半期	第3四半期	第3四半期	
生鮮食品		22,051	23,061	26,631	115.5%
	構成比	38.5%	39.5%	43.5%	
加工食品		25,507	26,897	30,973	115.2%
	構成比	44.5%	46.1%	50.6%	
食品計		47,558	49,958	57,605	115.3%
	構成比	83.0%	85.6%	94.1%	
住居関連品		2,524	2,581	2,910	112.8%
	構成比	4.4%	4.4%	4.8%	
衣料品		452	417	390	93.5%
	構成比	0.8%	0.7%	0.6%	
サービス・その他		315	302	280	92.7%
	構成比	0.6%	0.5%	0.5%	
中計		50,850	53,260	61,187	114.9%
	構成比	88.8%	91.3%	100.0%	
FC原価供給		6,422	5,105	0	0.0%
	構成比	11.2%	8.7%	0.0%	
合計		57,272	58,365	61,187	104.8%
	構成比	100.0%	100.0%	100.0%	

(2) 地域別売上高

(百万円)

		平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	前年同期比
		第3四半期	第3四半期	第3四半期	
山口・東部		7,861	9,248	10,625	114.9%
	構成比	13.7%	15.8%	17.4%	
山口・周南部		10,543	10,757	11,683	108.6%
	構成比	18.4%	18.4%	19.1%	
山口・中部		11,377	10,961	12,617	115.1%
	構成比	19.9%	18.8%	20.6%	
山口・西部		13,066	14,102	14,872	105.5%
	構成比	22.8%	24.2%	24.3%	
山口・北浦部		2,462	2,520	4,576	181.6%
	構成比	4.3%	4.3%	7.5%	
山口県計		45,311	47,589	54,376	114.3%
	構成比	79.1%	81.5%	88.9%	
広島県計		3,754	4,052	3,969	98.0%
	構成比	6.6%	6.9%	6.5%	
福岡県計		1,222	1,184	2,426	204.9%
	構成比	2.1%	2.0%	4.0%	
その他計		561	434	415	95.7%
	構成比	1.0%	0.7%	0.7%	
FC原価供給		6,422	5,105	0	0.0%
	構成比	11.2%	8.7%	0.0%	
合計		57,272	58,365	61,187	104.8%
	構成比	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%

(3) 既存店売上高・客数・客単価前年比

	平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	実数
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
売上高	97.8%	100.0%	99.0%	—
客数	97.9%	99.3%	98.0%	—
客単価	99.9%	100.7%	101.1%	1,641円
買上点数(1人あたり)	100.2%	100.6%	101.1%	9.7個
1品単価	99.7%	100.1%	100.0%	170円

(4) 既存店部門別売上高前年比

	平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	備考
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
生鮮食品	99.0%	100.0%	99.9%	
加工食品	97.1%	100.0%	98.4%	
食品計	98.0%	100.0%	99.1%	
住居関連品	94.8%	99.4%	97.1%	
衣料品	97.3%	98.8%	100.4%	
サービス・その他	97.9%	136.8%	98.6%	
既存店 計	97.8%	100.0%	99.0%	

(5) 部門別荒利益率(全社)

	平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	前年同期比
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
生鮮食品	30.5%	30.1%	29.4%	-0.7%
加工食品	19.8%	19.9%	19.2%	-0.7%
食品計	24.7%	24.6%	23.9%	-0.7%
住居関連品	21.7%	21.5%	20.5%	-1.0%
衣料品	30.9%	30.3%	31.2%	0.9%
サービス・その他	9.8%	8.9%	8.2%	-0.7%
中 計	24.6%	24.4%	23.7%	-0.7%
FC原価供給	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
合 計	21.8%	22.3%	23.7%	1.4%

(6) 販売費及び一般管理費の内訳

(百万円)

		平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	前年同期比
		第3四半期	第3四半期	第3四半期	
販売費		1,653	1,726	1,952	113.1%
	売上高比	2.9%	3.0%	3.2%	
人件費		5,430	5,730	6,517	113.7%
	売上高比	9.5%	9.8%	10.7%	
管理費		3,366	3,486	3,733	107.1%
	売上高比	5.9%	6.0%	6.0%	
減価償却費		695	809	1,018	125.8%
	売上高比	1.2%	1.4%	1.7%	
合計		11,145	11,752	13,222	112.5%
	売上高比	19.5%	20.1%	21.6%	

4. 従業員の状況

(1) 期末従業員数

		平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	前年同期増減
		第3四半期	第3四半期	第3四半期	
社員	男性	565名	580名	630名	50名
	女性	190名	184名	182名	-2名
	計	755名	764名	812名	48名
パートナ	在籍人数	3,125名	3,327名	3,925名	598名
	8時間換算人数	1,914名	1,968名	2,365名	397名
合計	在籍人数	3,970名	4,091名	4,727名	636名
	8時間換算人数	2,669名	2,732名	3,177名	445名
	パート比率	71.7%	72.0%	74.4%	2.4%

(2) 新規採用(入社年度)

※25年2月期の人員増は子会社の吸収合併によるもの

		平成22年4月	平成23年4月	平成24年4月	前年増減
		大・専卒	男性	15名	
	女性	7名	3名	7名	4名
高卒	男性	0名	0名	1名	1名
	女性	0名	0名	0名	0名
小計	男性	15名	10名	22名	12名
	女性	7名	3名	7名	4名
合計		22名	13名	29名	16名

5. 設備投資と出店の状況

(1) 店舗数の推移

	平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	備考
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
期中新設店舗	9店	1店	18店	※24年3月に子会社17店舗を吸収
期中閉鎖店舗	1店	0店	0店	
期末店舗数	64店	65店	83店	
期末売場面積	84,106㎡	85,687㎡	99,688㎡	

(2) 店舗構成(平成24年11月時点)

売場面積別	～	500㎡～	1,000㎡～	1,500㎡～	18,00㎡～	2,000㎡	備考
	500㎡未満	999㎡	1,499㎡	1,799㎡	1,999㎡	～	
店舗数	14店	29店	16店	10店	12店	2店	
売上割合	5.8%	21.0%	23.8%	17.1%	26.5%	5.8%	

店舗年齢	～	3年～	6年～	9年～	12年～	15年～	備考
	3年未満	6年	9年	12年	15年		
店舗数	16店	11店	13店	12店	11店	20店	
売上割合	20.8%	16.4%	21.0%	19.8%	11.6%	10.4%	

(3) 店舗の新設・改装投資(百万円、有形固定資産計上ベース)

(百万円)

	平成23年2月期	平成24年2月期	平成25年2月期	備考
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
新設	787	407	389	
改装	0	234	298	
合計	787	641	687	

(4) 店舗の新設・閉鎖(単位百万円、投資額は有形固定資産計上額とリース契約額の合計額、括弧内はリース契約額)

期	区分	店舗名	所在地	時期	店舗面積	投資額	年商予定
25/2期	新設	アルク到津店	福岡県北九州市	平成24年3月	1,569㎡	389(0)	1,800
	改装	アルク光井店	山口県光市	平成24年4月	1,700㎡	298(0)	1,200